<sup>8</sup> Martinus Olavius.

<sup>9</sup> Joannes Pelletarius. Hujus autem litterae de Renata, Ferrariae ducis- sa, ad Christum reducta, agentes, editae sunt in opere *Epist. Mixtae*, IV, 360.

<sup>10</sup> Joannes Bta. de Ricasoli, qui quieto animo tulit suum nepotem, Joannem de Ricasoli, Florentia clam abiisse ut Romae Societati adscribe- retur. POLANCUS, *Chron.*, IV, 169.

nos, rogando á Dios N. S. á todos quiera dar su gracia cumplida para que su santísima; etc.

De Roma á 16 de Ottubre 1554.

*Inscriptio.* Bruselas.

## 4876

REGINALDO POLO, CARDINALI ANGLIAE

ROMA 16 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Officiosa gratiarum actio et observantiae testimonium. — Litteras ferrarienses de Renatae conversione mittit. — Negotium Joannis Ricasoli apud cortonensem episcopum vult commendatum.*

†  
Jhus

Rmo. monsignor en Xpo. observandissimo.

La suma gratia et amor eterno de Xpo. nostro signor saluti et visite V. Sria. Rma. con suoi santissimi doni et gracie spirituali.

Per lettere dellí nostri de Louanio intendiamo quanto da vero si mostri V. Sria. Rma. patron et protettor' nostro nelle cose ch' occorreno, dil che ringraciamo infinitamente la diuina bontà, che c' augmenta l' oblico, che già era tanto grande, in nuoi, et insieme cum quello l' affectione al serutio de V. Sria. Rma., a chi supplicamo continue il solito suo fauore et officii de singular charità con questa minima Compagnia (come cosa, che tutta è de V. Sria. Rma.), quanto quella giudicarà essere per magior diuino serutio et gloria, quale nuoi cerchamo solamente.

Qui mando la copia de vna lettera del rettor del nostro collegio de Ferrara sopra la reductione della duchesa, perchè non dubito della grande charità et zelo de V. Sria. Rma. che n' hauerà spirituale consolatione con quella<sup>2</sup>.

Intendendo che sta apreso la maestà cessarea l' imbasciator del ducha de Firenza, il veschouo di Corthona, ho voluto etiam

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 253.

<sup>2</sup> Vide epistolam superiorem, qua tam Renatae ad Christi fidem reduc-tio, quam vocatio et ingressus Ricasoli in Societatem, attinguntur, quin etiam scripta de illis missa commemorantur.

suplicare a V. Sria. Rma., quando gli venesse inanzi con qualche occasione, exortarlo a conformarse con la voluntà diuina circa il stato de un suo nepote, del quale qui mando vna informatione, acciò che, se de lui sentesse parlar V. Sria. Rma., sappia la cosa come sta.

In questa casa nostra et collegio, et etiam nel germanicho, doue etiam se acettano inglesi, stiamo bene per la diuina gratia, et humilmente ci racomandiamo a V. Sria. Rma.

A tuti conceda Dio N. S. gratia abundante per sentir sempre suā santissima volontà et quella adimpire.

De Roma a 16 de Ottobre 1554.

*Inscriptio. Al cardenal de Inghilterra.*

## 4877

### PATRI ADRIANO ADRIANI EX COMM.

ROMA 16 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De Gasparis testamento.—De suis litteris.—De Adriani Candidi concionibus.—De mittendis in Flandriam prouectioribus.—De Pedro Adriano.—De magistro Theodorico.—De Adriani nepote.—Gaudet Societatem nostram ab episcopis leodiensi et tornacensi fuisse admissam.—De sacerdote quodam.—Nicolaus de Novafabrica Ferrariam missus est.*

Ihus  
†

Pax Xpi.

Charissime in Xpo. Pater.

Per dominum Alexium Fontanam hisce diebus scripsimus V. R., et inter caetera missae fuerunt litterae patentes Patris nostri praepositi confirmatoriae testamenti fratris nostri Mtri. Gasparis.

Accepimus litteras, 18 Augusti scriptas, et pecuniam illam ad duo confessionalia, quae tamen ad manum modo non habemus, et cum primis mittentur.

Quod attinet ad conciones italicas Mtri. Adriani Candidi, V. R. id statuat, quod ad Dei gloriam fore iudicauerit.

De mittendis in Flandriam prouectioribus in spiritu et vtilio-

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 253v.

ribus, bonum quidem esset, si semper fieri posset; sed aliquando tantum vt viae comites mittuntur cum infirmis, et tunc remitti possent, nisi aliud iniungeretur.

De Petro Adriano et similibus iam scriptum est vt libere dimiteretur, si Societati non cenuenire iudicaretur. Quicunque autem illi fuerint, qui mittentur ad vos, quando in vestris domibus erunt, prorsus obedientiae vestrae subditi erunt.

Mag. Theodoricus scripsit (vt opinor) matri suae, quae etiam ei nomihil pecuniae misit, id est, viginti quatubus aureos.

Nepos V. R. ex sorore nullas nobis litteras ostendit, nec quenquam ex Societate nostra est alloquutus, quod sciam, neque hominem nouimus. Si nos conuenerit, perlibenter, quicquid officii et charitatis poterimus, ei impendemus.

Accepimus etiam litteras septima Septembbris et intelleximus Societatem nostram admissam a Rmis. episcopis leodiensi<sup>2</sup> et tornacensi<sup>3</sup>, et Deo gratias agimus. Vtinam ad eius honorem aliquid insigne Societas in illis regionibus operetur. Et quidem de domo Leodii admittenda alias plura.

Sacerdos ille, cum fratribus Ludouico et Guillermo missus, in collegio germanico admitti non potuit per eius constitutiones. Cum ergo aptud nos aliquot dies mansisset, abiit que placuit ei.

Frater Nicolaus de Nouafabrica, cum parum validus esset Romae, Ferrariam missus est, vt studia sua prosequatur.

Vale in Domino nostro Jhu. Xpo.

Raptim Romae 16 Ottobris 1554.

*Inscriptio.* Louanio.

<sup>2</sup> Georgius Austriacus, olim archiepiscopus valentinorum in Hispania. *Epist. Mixtae*, I, 180. SAMMARTHANI-PIOLIN, *Gallia christiana*, III, 908.

<sup>3</sup> Carolus de Croy, de quo plura tradunt laudati SAMMARTHANI-PIOLIN, *Gallia christiana*, III, 239.

4878

## P A T R I A D R I A N O A D R I A N I

ROMA 16 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Plures Societatis candidatos Romanum venisse ait, de quibus bona affulget  
spes.—Positiones in collegio romano defendendas mittit.*

Ihus.  
<sup>†</sup>

Pax Xpi.

Peruenerunt ad nos duo juuenes illi, Ludouicus et Guilermus, et hactenus in primis probationibus optime se gesserunt, et de vtroque bene speramus. Venit etiam Mag. Theodoricus Canisius Viena et consequiti sunt eum duo canonici nouiomagenses. Mag. Henricus Dionisius et Mag. Thomas parum adhuc perspecti sunt nobis. Tamen, quantum <sup>a</sup> conjcere licet, successum optimum a Domino speramus. Venerunt et alii non pauci a pauuis diebus, adeo vt, cum plures triginta missi <sup>b</sup> fuerint ad varia loca ab vno mense, domum parum exhaustam sentiamus. Benedictus Dominus.

Mittimus ad vos conclusiones, quae per dies octo continuos disputabuntur nostro in collegio. Non tamen omnes mittimus, quia nec omnes impressae sunt adhuc.

Plura non vacat, vnde nec P. Mtro. Adriano Candido scribo.

Vestrī orationibus omnibus commendari cupimus.

Hasce litteras cum conclusionibus, si videbitur, Patri domino Leonardo communicabit V. R., quamuis alteras postea mittimus, ut <sup>c</sup> tornacensibus communicari possint.

Romae 16 8.<sup>bris</sup> 1554.

*Inscriptio.* Ad eumdem.

<sup>a</sup> quantus ms. —<sup>b</sup> qui missi ms. —<sup>c</sup> ut de ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 253v-254r.

## 4879

PATER JOANNES DE POLANCO EX COMM.

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 16 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Nicolaum Lothoringum e Societate dimissum esse admonet.—Eius spirituali saluti consuli magnopere vult.*

†  
Ihus

Pax X<sup>a</sup>

Aliis de rebus per primum nuntium scribam plura; nunc tan-tum admonebo V. R., quod Nicolaus Lothorus dimissus est a Societate nostra, quia huiusmodi hominem nec ferri in Socie-tate, si non curaretur, nec in ea curari posse sine detimento communis boni iudicabamus. Ipse referet V. R. causam dimis-sionis, si tamen eo peruererit. Magnopere sane eius spirituali saluti consuli uellemus; utinam dignetur Deus misericordiam ei impendere uberrimam, et si quid poterit V. R. consilio suo iuuare, scio quod commendatione opus non habet; orationibus omnes eum iuuabimus.

Valete<sup>a</sup> in domino Jesu X.<sup>o</sup>

Rome 16 Octobris 1554.

V. R. seruus in Domino, de mandato Patris nostri Mag. Ignatii,

† JOANNES DE POLANCO †

*Inscriptio.* Rdo. Patri d. Leonardo praeposito Societatis Iesu Coloniae<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Vale alt. —<sup>b</sup> *Inscriptio in «alt.» Colonia.*

<sup>1</sup> Ex autographo P. Polanci, in *Cod. Colon. IV*, parvo folio, n. 88. Ex-stat apographum in *Regest. II*, fol. 254r. Eam edidit Hansen *Rheinische Akten, zur Geschichte des Jesuitenordens 1542 1582*, pag. 252.

4880

## PATRI PAULO ACHILLI EX COMM.

ROMA 16-18 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Octavium Caesarem Romam venire per Ignatium licet.—Post scriptum.  
Per pensis incommodis ex malo exemplo orituris, non vult ut Caesar  
veniat, nisi ex mandato summi pontificis advocetur; quod si id fiat,  
itineris expensae ab iis, quorum interest, exsolvendae!*

Pax X.<sup>i</sup>

Essendo uenuta la madre d' Ottavio a Roma, con lagrimate et importunationi che usa con questi signori Rmi., et con publicare che habbiamo robato il suo figliuolo, mette assai romore in Roma. Il cardinal di Carpi, protettore nostro, ha parlato tre uolte a nostro Padre, et due a me, acciò gli dicesse, per far uenire Ottavio a Roma, che, come vna uolta l' hauesse lui istesso essaminato in casa sua, ce 'l rimanderebbe, et non ci sarebbe altro da dire. Nostro Padre fu contento di far scrivere <sup>a</sup>, et così si fa, che uenga a Roma Ottavio in buon' hora et ci leuiamo questo fastidio d' adosso.

D' altre per altre si scriue.

All' orationi de V. R. ci raccomandiamo.

Di Roma 16 d' Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Palermo. Pel Padre don Paulo.

Post scritta.—Dopo che nostro Padre diede commessione [di scrivere] la lettera, doue si ordina uenga a Roma, ha pensato quanto sia mal' esempio questo per simili nouitii de fargli uenire d' una banda ad altra; et insieme considerando i pericoli del viaggio, si rissolue che non uenga per l' altra lettera, nè anche se altre si scriuessero, se già non fossero scritte per ordine del papa, a cui obbedienza siamo obligati. Et in caso che per parte de S. S. si comandassee, V. R. non gli dia uiatico, ma, chi fa l' instanza acciò uenga a Roma, gli faccia le spese. Speriamo pure che S. S. non ci comanderà tal cosa.

<sup>a</sup> scriuire ms.<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 254v.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> con tutti.

Di Roma 18 d' Ottobre 1554.

*Inscriptio.* Pel medesimo [Padre don Paulo].

## 488I

PATRI HIERONYMO DOMENECCO EX COMM.

ROMA 18 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.